257 Usque adeo extremos dominabitur inter Iberos,
 258 dictura aurifero jura suprema Tago.
 259 Herculeae nec limes erunt, nec meta, columnae,
 260 quaeret in Eois ultima Bactra fretis :
 261 quaeret in orbe novum superatis Gadibus Orbem,
 262 atque inibi partas vix numerabit opes.
 263 Sceptra per Antaecos, per et Afros tollet et Indos,
 264 per, quae Aurora suis, regna, colorat equis.
 265 Jura dabit, quacumque suas fert Mexica gazas,
 266 qua venit e rubro concha Erycina salo ;
 267 quaeque Europaeis modo sunt incognita terris,
 268 coget regna suo plura subesse jugo.
 269 Hactenus aligeri praesaga oracula, quorum
 270 pars bona Lethaeas jam penetravit aquas,
 271 obstupui, fugitque sopor, vatemque requires,
 272 conspikor ante oculos nil nisi inane meos.
 273 Quae tacita perplexus ego dum mente revolvo,
 274 pensito virtutes dumque, Rodolphe, tuas :
 275 Vere, inquam, superis fulsit mihi visus ab astris
 276 Morpheus, et veri vox fuit ista Dei.
 277 Albus erat certe, nec candidiore putarim
 278 lumine Dictynnâ posse micare novam.
 279 Haec Tibi dum, Princeps, meditatis exaro verbis,
 280 quid nisi divinam commemorabo manum ?
 281 Rex ille astripotens, variis qui temperat horis
 282 et terram, et vasti stagna profunda freti ;
 283 qui Regum mitras, qui dirigit orbis habenas,
 284 sidere qui caelum, qui replet imbre solum ;
 285 qui summas animi, qui dignas Caesare dotes
 286 tam forti voluit participare Viro ;
 287 Helvetico qui sceptra dedit suprema Rodolpho,
 288 nec prius ambitum vexit ad Imperium :
 289 ad placitum firmare potest haec omnia nutum,
 290 quo regit humanae lubrica fata rotae.
 291 Ille sibi exhibitum milleno munere cultum,
 292 servitiique omnem pensat ab axe, vicem.
 293 Nam plura ut taceam, mihi visi oracula Ephebi,
 294 quae paene exciderant, haec quoque verba dabant.
 295 Ne tuus ille Nepos, panis velamine tectum,
 296 dum coluit tanto nuper honore, Deum ;
 297 dum Comes, augustae, per patria rura Synaxi
 298 obvius, in medio flectere genua luto,
 299 ingentique fide Numen caeleste professus,
 300 cernuus ardentis tollere ad astra preces ;
 301 insuper et Mystam, Venerabile pignus habentem,
 302 insignire suo non dubitavit equo :
 303 quamquam bissenus jam transiit annus, ab ista
 304 hauriet aeternum religione lucrum.
 305 Ergo vel ex isto poterunt exsurgere centro,
 306 Caesareo clari sceptro et honore Viri.
 307 Armiger ipse Jovis, magni si Caesaris ales,
 308 Chaonis imbellem gignere nescit avem :
 309 magnanimas, nec frena pati, nec vincula gnaras,
 310 si constet, Leporem non generare, Leas ;
 311 Quale per hanc Aquilam, per et istum, o quale Leonem
 312 exoriturum Orbi, credimus esse, genus :

313 Imperii fasces fore ab istac stirpe regendos,
 314 plurima plus certam dant mihi signa fidem.

DE EIUSDEM POPULI PRIVILEGIIS, AC DIGNITATE MONASTERII EINSIDLENSIS.

H1_02 v.1 Ponite corde metum. Quam Lydo creditis auro,
 2 quam Trojae gazis, ac Persidis aere priorem,
 3 libera condicio, quae tamquam tessera vestrae
 4 propria telluri, tot fluctus inter et undas.
 5 Caesaris augusta stabiliri poscit ab aula ;
 6 Caesarea nullam patietur ab aure repulsam.
 7 Audent, non minuunt indulta ultronea Reges.
 8 Martia, et in crebris virtus exercita bellis,
 9 Integritasque sacro, candorque, favorque, laborque
 10 praestitus Imperio, specioso nomine vestros
 11 si decoravit avos : si fortem imitata Gradivum
 12 pectora, ab occasu super ipsum Hyperionis Ortum
 13 cognita, ad eximiae donanda encomia famae,
 14 mundi supremis stimulum tribuere Monarchis :
 15 Helvetici durate Viri : concessa perennem,
 16 ex parte Augusti, servabunt jura vigorem.
 17 Verba etenim Regum sunt sacramenta, nec ullos
 18 principibus consueta fovent diplomata fucos.
 19 Teutoniae comperta manent illustra trinum
 20 proelia Pagorum : quaeque ipsis gratia magno
 21 fluxit ab imperio ; nobis, quos cura Tonantis
 22 ad regni primum jussit considerare clavum.
 23 Secura asseritur : fixasque, ratasque tenemus,
 24 a quocumque prius decretas Caesare, leges.
 25 Gratificaturi vestris nunc ergo petitis,
 26 vos ultro eximiam servili a nomine gentem
 27 dicimus : ac partum cum Libertate decorem,
 28 auctorata inter cimelia vestra probamus.
 29 Membra sub Ausonia, sed non ingrata, corona
 30 vivite : Caesareas, quocumque sub hoste volantes
 31 (quod memori exemplo vestros fecisse priores,
 32 conscripti perhibent, monumento perpete, fasti.)
 33 Propugnate Aquila : vestigia fortia Patrum
 34 ingenito prensate gradu ; parilique deinceps
 35 indole Germani pretium defendite sceptri
 36 gratia nulla perit. Virtus sibi vivida merces,
 37 ipsa sibi pretium est : Stygias nec fertur ad umbras,
 38 nec moritura cavo Lethes sorbetur hiatu.
 39 Floret, et obscenae nusquam subjecta repulsae,
 40 indelibatam servat post funera famam.
 41 Vos quoque quos virtus, ac grandis adorea Martis,
 42 dudum Pierio dignos statuere cothurno,
 43 lubrica Lethaeae glacies non occulet undae.
 44 Pyramides Pharias, Rhodiosque aetate colossos
 45 inclita magnanimum praecellit fama virorum.
 46 Jura igitur Patriae, virtutibus empta paternis
 47 nos firma astruimus. Magni vos cura fovebit

48 Imperi, et ut fidos tutabitur usque clientes.
 49 Liber erit iudex, patrium quicumque tribunal
 50 ambiet : ac vestri, titulo quocumque, coloni
 51 sub servili ullam non dicent iudice causam.
 52 Nec quippe ignaris operae tam saepe locatae
 53 esse licet nobis ; manet alta mente repostus
 54 Helvetiorum animus, flagranteque Marte probatum
 55 crebrius obsequium. Membranis credita vivunt,
 56 Caesareae quaecumque olim sunt facta Coronae
 57 auxilia, et stabiles in sceptrum Alemanna favores.
 58 Cimmeriis nec vero jacent sopita tenebris
 59 bella, per Alpinas iterumque iterumque cohortes
 60 fluminea bellata manu, decorataque pulchris
 61 laurea, victori pignus solenne, tropaeis.
 62 Fixa haerent animo trabeati celsa Quirini
 63 moenia, vestrorum quondam virtute parentum
 64 intrepidus asserta armis, totaque repulsi
 65 Hesperia Mauri : manet, aeternumque manebit
 66 Helveticum, cui fama parens tam vivida, nomen.
 67 Sic vero exorsos, quid nos tam prisca morantur
 68 tempora ? Materies stat ab isto uberrima saeculo.
 69 Proelia, Romuleam cum necdum fronte tiaram
 70 sortiti essemus, viderunt plurima vestrae,
 71 a nobis agitata, plagae : cinxere petitem
 72 undique telorum genera impetuosa Rodolphum.
 73 Alsatae et Helvetii, Rhaetique ac Rauraci, eodem
 74 impulsus stimulo (quod vos meministis et ipsi)
 75 concivere suas in viscera nostra sarissas.
 76 Curia Rhaetorum, sanctique - potentia - Galli,
 77 et quae cornigerum cultura divite Rhenum
 78 nobilitant, Basilea ingens confisaque gazis
 79 Argentina suis, uno in nos tempore structas
 80 in medium duxere acies : sors nostra ferocem,
 81 pmnigenis experta fuit de finibus hostem.
 82 Toggenburgi acres, Lauffenburgaeque, simulque
 83 Hombergae Comites, ac Tauffensteinia nostrum
 84 arma petiverunt jugulum : multique cruenta
 85 reguli in Helvetia, Bellonae ardoribus usti,
 86 invidia fotum simul excussere calorem.
 87 Crevit in adversis virtus, et crebrior hostis.
 88 Fortunae ac nostro dedit incrementa decori.
 89 Propositam nec quippe semel concessit arenam
 90 perditus, et raros meruit pugnando triumphos,
 91 laurea belligero cessit repetita Rodolpho.
 92 Haec dum Caesareus placito sermone character
 93 commemorat palmasque, refert, quas magnus Olympi,
 94 quondam Habsburgiacis opifex impertiit armis ;
 95 una etiam fas est vestratem extendere famam.
 96 Agminibus nostris ubi se, pro tempore, vestri
 97 junxerunt cunei : belli fervente tumultu,
 98 non expugnandis hostem invasere lacertis.
 99 Qualis in Argolicas efferbuit ira phalanges
 100 Hectoris Iliaci, cum vel prae moenibus acrem
 101 stare Neoptoleum, vel Martem accendere saevos
 102 audivit Dolopes : non illum ferrea Thracum.
 103 Myrmidonumve manus, non belli fulmen Achivi